3 idus agost 1262 (11/08/1262).- Maria Metga i filla meva Pelegrina i marit Salvador de Pals venem a Bernat Ninot *totum illum honorem nostrum sive medietatem quem habemus in alqueria de Galera in termino de Filenix*, en porció que fou de Nunyo Sanç ara del Rei, que jo i mon marit Pere Metje qm adquirírem a Nicolau Banyani, *in quo honore Ermessendis filia mea habet aliam medietatem ratione donationis que ego sibi feci tempore nupciarum; que medietatem sive partem nostram modo tenemus per heredes Nicholay Baiani qm; qui heredes simule cum aliis possessionibus predicta tenent per dominum Regem in feudum.* Salvo la fidelitat al Rei i escrivania pública. Afronta dita meitat: Honor de Ramon de Rafallo = Honor Guillem de Vallibus = Honor den Gumila = Rafal den Noguera. Per 400 sous (ARM. ECR-347, f. 240r).

7 idus gener 1263 (07/01/1264).- Joan de Marino dono i *estableixo ad bene laborandum et meliorandum tibi Gerardo Darezo i muller Ramona illum rafallum quod habeo per francum et liberum alodium in termino de Lodra*, parròquia de Manacor, porció que fou de Nunyo Sanç ara del rei, *et ipsum habeo ratione emptionis quam inde fecit a fratribus de Calatrava frater meus Simon de Marino et ipse rafallus venit ad partem nostram ratione divisionis quam feci cum fratre meo de bonis nostris.* Afronta: *Cum honore dicti Simonis de Marino fratris mei = Cum honore meo de les Algorfes = Cum honore den Papiol et Ferrarii de Granata = Cum honore Castilionis Rovelati.* Me donaràs pro tribus partibus dicti rafalli terciam partem de omni fructu quam Deus ibi dederit scilicet panis, vini, lini, canabi et olei sine aliqua missione mea et meorum, et pro quarta parte dicti rafalli tenearis me dare de vita vestra decimam partem bene et fideliter dels mateixos productes, et successores vestri tenearunt me dare post obitum vestrum de predicta quarta parte dicti rafalli decimam et tascam, prout ego tibi terminavi et assignavi, et etiam teneas in dicto honore V junga condirecta cum bobus vel aliis sufficientibus bestiis de quibus ego trado vel statim VII boves et VI vacas et VII viculos et II ronsinos et unam asinam. Salvo escrivania pública del rei, i cens, dret, domini i fadiga meva (ARM. ECR-347, f. 250r).

4 noves novembre 1262 (02/11/1262).- Arnau d'Ozona i muller Martina venen a Ramon, batiat, que en altre temps fou captiu d'en Saumater, la meitat de l'alqueria *Beneledir*, situada en el terme de Porreres, en la porció que fou de Nunyo Sanç, ara del rei, tinguda per mestre Joan, paborde de Mallorca, a tasca. Per 460 sous RV, més dret, domini i fadiga del rei i cens i dret al dit paborde. Testimonis: Arnau de Rovira, clergue, Bernat de Soterrània i Jaume Mercer (ARM. ECR-347, f. 261).

## ECR-348

8 idus febrer 1279 (06/02/1280).- *B[ere]ng[arius] Arnaldus de Insula, miles, tenens locum in Maiorice pro illustrissimo domino Ja[cobo], Dei gratia Rege Maioricarum, comite Rossilione et Ceritane ac domino Montispesulani, de mandato speciale nobis facto a domino Rege predicto ex eius parte auctoritate que fungimus damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi, Bartholomeo Matheo, tutori Ferrandi, Matheve et Marchese, filiorum quondam G[uillemi] Mathei, fratriss tui, nomine ipsius pupillorum et eisdem Ferrando, Matheve et Marchesie pupillis et suis perpetuo, quamdam alqueriam domini Regis predicti quam habet in termino de Sisneu vocatam Guarner, prout dicti pupilli et tu pro ipsis tenetis et habetis, et pater eisdem pupillorum tempore quo vivebat tenebat et habebat. Et terminatur dicta alqueria ex una parte in camino de Sisneu, et ex alia parte in alqueria P[etri] de Tovars, et ex alia in puteo quod est inter honorem Ja[cobi] Bages (Burges?) et hanc alqueriam, et ex alia in raffallo G[uillemi] de Parietibus et dicti P[etri] de Tovars. Predictam itaque alqueriam cum omnibus etc. Ita videlicet quod teneamini dare teneantur dare dicti pupilli et sui et tu nomine ipsorum domino Regi et suis perpetuo de omnibus fructibus dicte alquerie dictam alqueriam quartam partem de omnibus fructibus quos Deus ibi dederit, scilicet panis, vini, lini, canabi et olei, et quod possitis unam quarteriatam vinee plantare in dicta alqueria scilicet in quadam garrigia que vobis nomine dictorum pupillorum assignata est; et de dicta vinea que factura est ibi teneantur dare dicti pupilli et sui domino Regi et suis unum denarium de censu in festo Natale Domini quolibet anno, et quod teneant dicti pupilli et sui et tu pro eis vineam que ibi est plantatam tenere condirectam et cultam bene et fideliter. Et quod teneant dicti pupilli in dicta alqueria et tu per ipsis tria paria boum condirecta. Et quod teneant domos et columbarium dicte alquerie condirectos. In hiis autem non faciatis faciant dicti pupilli nec pro ipsis et sui alium dominum nisi domini*

*Rege et suos. Fatica X dierum. Ad habendum etc. Salvo censu, iure, dominio et fatica domini Regis et suorum. Promitentes semper ipsos pupillos et suos et te pro ipsis facere, tenere, etc. De introitu XXI libras et medium regalium Valencie. Renunciamus etc. T[estes] Michel Rotlan, notarius, P[etrus] (Veras?), P[etrus] Lupeti et Ja[cobus] Texeda* (ARM. ECR-348, f. 336r).

## ECR-349

Idus març 1284 (15/03/1285).- Romeu de Santa Coloma dono i estableixo a Guillem Joan perpètuament *quendam locum meum vocatum Olivar et est ibi unum antigor et est in alqueria mea de Galea* que tinc en el terme de Felanitx, en porció que fou de Nunyo Sanç ara del Rei, *et per ipsum dominum regem eam alqueriam teneo in feudum equi armati*. Afronta: Tinença de Romeu ...sesa = Tinença de Berenguer Berus = Tinença de l'alqueria Pocha = Tinença de Benilasso i tinences de Bernat Canyeles et cum refallo de Canibus. A cens de 3 morabatins més el delme. *Retinemus etiam mi et meis perpetuo in dicto loco ademprivium aquarum et pasturarum ad opus mei bestiarii. Et sitis tu et tui in alqueria de Galea habitantes et afogantes.* Salvo fidelitat i escrivania pública al Rei i salvo cens i dret meus. Més 7 lliures RV. d'entrada (ARM. ECR-349, f. 234r).

## ECR-350

5 calandes desembre 1280 (27/11/1280).- Romeu de Santa Coloma estableixo *ad bene meliorandum et ad domos construendum* a Pere Nabot *unum pati terre quod habeo in alqueria de Galera, et cum ademprivium aquarum et pasturarum dicte alquerie mee ad opus tui et bestiarii tui*, en el terme de Felanitx, en porció de Nunyo Sanç, ara del Rei, que el tinc pel Rei en feu. Afronta: Honor den Bernat Serda = Tinença de Joan de Vilasclar = Dues parts *in carraria que itur ad ecclesiam de Felenig*. A cens d'un besant de plata per Nadal. Més 10 dies fadiga, escrivania pública al Rei, més cens, dret, domini i fadiga meus. Més 10 sous d'entrada. És pacte *quod hinc ad festum Paschem Domini proximo ventura tenearis fecisse in dicto pati unam domum* (ARM. ECR-350, f. 106r).

## ECR-351

3 idus agost 1285 (11/08/1285).- *Noverint universi quod nos, frater Arnaldus de Turricella, comendator domus milicie Templi Maioricis, in presencia tibi et mei, Michelis Rotlandi, notariorum infrascriptorum, dixit Petro de Castellario que dicebat se procuratorem Jordani de Podio cum publico instrumento quod ipse pro cavallaria que fuit quondam Castellarii de Podio et fuit postmodum Jordani de Podio, faceret servicium quod fieri debebat pro ipsa; et hoc requisivit a dicto Petro dicens quod jam de hoc requisieret eum, tam per se quam per litteras et adhuc inveniebat defectu in servicium dicte cavallerie; et dictus Petrus Castellarii respondit ? quod de dicto servicio non curaret nec faceret servicium dicte cavallerie. Et dictus Arnaldi mandavit Micheli Rotlandi notarii Maioricense quatenus littera redigi in hanc publicam formam (ARM. ECR-351, f.27).*

## **ECR-355**

6 calandes abril 1299 (27/03/1299).- Ponç, bisbe de Mallorca, Jaume de Sant Martí, cavaller, el prior dels frares predicadors i Jaume Grony, ciutadà de Barcelona, qm, tots quatre marmessors de Blanca, vídua de Berenguer de Montecatheno, qm, i venedors i distribuïdors dels béns que de dita Blanca tenia a la Ciutat i illa i regne de Mallorca, atenent que de consell de fra Pere de Santo Poncio, abans prior dels predicadors, l'esmentat Jaume Grony vengué al rei Jaume tot quant dita Blanca tenia, segons acta del notari de Barcelona Pere Marci, el calandes abril 1284 (01/04/1284), per 25.000 sous de Barcelona de tern, per pagar els llegats i obres pies deixades en el seu testament, ara aprovem la venda que va fer Jaume Grony. Es relacionen tots els béns un per un, situats a Ciutat i a diverses parròquies (ARM. ECR-355, f.115).

## **ECR-360**

13 calandes desembre 1332 (19/11/1332).- *Guillermus de Costa domicellus cavalarius serenissimi principis domini Jacobi, Dei gracia regis Maioricarum etc, gratis et ex ceta sciencia vendo vobis venerabili Guillermo Arnaldi de Insula domicello XXXV libras censuales quas diverse persone mihi faciunt in valle de Soyler in festo Natalis Domini. Vendo etiam vobis XV libras quas serenissimus princeps dominus Sancius memorie recolende mihi assignavit super census suis recipiendas in thesaurarie civitatis*

*Maioricarum anno quolibet in festo Pasche Domini annuatim perpetuo; et sic sunt L libras quas vobis vendo eo modo et prout ego habeo et habere debeo prout in cartis etc. predicta omnia vendo precio quingentarum librarum sub condicione quod faciatis unum equum armatum. Testes Berengarius Saborit, Petrus de Monterubeo, Guillermus Disavals de la casa del Rei et Bernardus Martorelli (ARM. ECR-360, f. 147v).*

2 calendes febrer 1333 (31/01/1334).- Garsenda (Elisenda), vídua de Bernat Tria, CM, venc perpètuament a Bartomeu Loret, CM, un morabatí censal valent 8 sous RM que me fa per Tots Sants Pere Lufriu de Biniaraix per un tros d'olivar i vinya que té per mi a dit cens *in loco vocato vulgariter Benimoclo*, en porció que fou de Gastó de Bearn, ara del Rei; i jo el tenia per Pere de Narbona; i dit Narbona el té per les monges de Santa Margarida. Afronta: Vinya de Martí Triyla = Alqueria i possessions de Francesc de Fonte = Olivar de dit Pere Narbona = *Cum carraria publica quodam torrente mediante*. Per 4 lliures RM comptants. Al marge superior: “El tinc per donació que em feren els meus pares Pere Paschalis i muller Flor en temps de noces, segons acta del notari Bartomeu Strucii del 4 nones febrer 1303”. Testimonis Joan March, Pere Palou i Francesc Barrera, escrivans (ARM. ECR-360, f.181g).

## ECR-420

Pridie calendes abril 1324 (31/03/1324).- Saurina, vídua de Francesc de Monte Lauro qº, donzell, tutora d'Aries Ferrandiz *antea nominati Francischi de Monte Lauro*, fill meu i de mon marit, nebot i hereu universal del noble Aries Ferrandis qº, germà meu, *pro extenuando ere alieno et hereditatis dicti nobilis et legatis ab eo relictis in eius testamento et infantibus ac urgentibus creditoribus dicti nobilis et legatariis dicti testamenti, cum in bonis et hereditate dicti filii mei non sint aliqua bona mobilia nec semovencia ipsius et aliorum antecessorum eiusdem ex quibus dicta debita et legata solui possint et eius ultima voluntatis exequi valeat ac compleri nec etiam immobilia minoris utilitatis et comodi dicti filii mei que vendi possint*, posà a subhasta l'alqueria; i com no hi hagués ningú qui tant donés com tu, Ponç Guillem Suriu CM, qui oferires 900 lliures, per tant, amb la llicència i potestat del rei Sanç per carta en pergamí amb el segell pendent del rei *in cordula cirici crocey et rubey comunita et cuius transcriptum tibi dicto Poncio Guillemi Suriu emptori trado de presenti*, te venc perpètuament *predictam alqueriam*

*vocatam Teyx situada en el terme de la parròquia de Bunyola in locho vocato Podius Regis et in locho vocato La Trescha in porcione videlicet que fuit nobilis Nunionis Sancii quondam et nunc est domini Regis, tinguda pel rei ad decimam et tascham de omnibus fructibus et expletis inde pervenientibus et exeuntibus et etiam de precio pasturarum si ipsas contigeret conduci vendi aut impignorari ad tempus in tot vel in parte et ad sextum de laudimio; els quals delme i tasca tu pagaràs. Et afrontat totam dictam alqueriam ex una parte in honore Michaelis Rotlandi et in honore heredum Guillemi de Monte Acuto et Guillemi Moragues et Bernardi Ademari, et ex alia in Colle de Soler, et ex alia parte in termino de Soler, et ex alia parte cum termino alquerie de Pastorig et cum terminis alquerie Simonis Rubey. Predictam alqueriam cum omnibus integratibus et cum terminis et cum casis scilicet casalibus, ortis, ortalibus, pratis, paschuis, pasturis, erbis, aquis, lignis, silvis, garris, nemoribus, terris cultis et incultis, heremis et condirectis ac laboratis, vineis, venacionibus, montibus et planis, arboribus et cum introitibus et exitibus et cum aliis etc. te venc per 900 lliures RM. Firma Miquel Rotlan, Procurador reial. Testimonis Pere de Faro, Galzeran de Mata, Arnau Gentileti, Bertran Dalbero i Joan Juliani (ARM. ECR-420, f. 149v).*

## ECR-442

6 idus febrer 1301 (08/02/1302).- Jaume de Albareda, de 16 anys, fill i hereu d'Alexandre, qm, habitant a la vila de Sóller, de voluntat de Jaume Domenech, curador meu, per necessitat de pagar a Galiana, mare meva, 110 lliures RM que té sobre els béns de mon pare, venc a Pere Peretoni, habitant en el lloc de Sóller, la quarta part d'un hospici i la quarta part d'un tros d'hort proindivís que mon pare tenia a la vila i vall de Sóller, en porció de l'inclita dona Guillema de Montecatheno; els quals hospici i hort íntegres, dels quals tu ja en tens les altres tres parts, són tinguts per dita Moncada a cens de dos morabatins i una masmudina per Tots Sants que tu pagaràs. Afronta tot l'hospici: Dues parts amb vies públiques = Hospici d'Arnau Cristiani = Hospici d'Arnau de Fonte. (ARM. ECR-442, f.108).

16 calendes maig 1304 (16/04/1304).- Berenguer Sunyerii i Pere de Clarano, CM, marmessors testamentaris de Berenguer de Castilione, jurisperit, qm, que instituí hereus els pobres de Crist, venem a Ponç Carles, habitant a la vall de Sóller, aquells 23 sous

censals que dit Castelló rebia per llegat a ell fet per Bernat de Scala, qm, a la vall i vila de Sóller, en el carrer Malcuynat, en porció i jurisdicció dels hereus de Gastó de Bearn, qm, i que li feien per Tots Sants les persones següents: - Els hereus d'Arnau de Mansonovo, un morabatí. - Jaume Cili, una masmudina. - Guillem de Costa i son fill, una masmudina. - Saurina, vídua de Pere Saurini, qm, i filla Saura, una masmudina (ARM. ECR-442, f.179).

14 calendes octubre 1301 (18/09/1301).- *Cum denunciatum esset G. de Podio orfila de Cauquolibero, domino alqueriarum de Banyols et de Beniauir, quod Bn. F. de Bagneriis et G. Gaita filius G. Gaita eiusdem loci habuerunt inter se rixam ratione boum quos dictus Bn. F. incorralavit per talam quam dicebat sibi esse factam per dictos boves in vinea et ferreginai suo, in qua rixa ut denunciatum fuit uterque contra alium gladios abstraxerunt et eciam quod dictus Gº Gaita dictum Bn. F. percussit primo cum manu duabus (...) in facie et dictus Bn. F. cum fuste seu gladio dictum G. percussit in capite ita quod sanguis emanavit, et illustris dominus rex Maioricarum concederit eidem G. de Podiorfila justicias civiles et criminales super abstractionem gladii non deliberata mente abstracti et suorum domesticorum et aliorum prout in privilegio inde confacto cuius tenor inferius est insertur continetur: Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilione et Ceritanie et dominus Montispesulani, volentes militibus in regno Maioricarum habitantibus et alqueriis qui servicia equorum armatorum per defensione dicti regni tenentur facere et habere per possessionibus et honoribus quos habent in dicto regno graciam facere specialem, idcirco per nos et nostros damus et concedimus vobis dilecto et fideli nostro G. de Podiodorfila de Cauquolibero et vestris successoribus in eternum omnes justicias civiles tamen in tribus alcheriis que sunt in termino de Canarossa in parrochia de Alarono quarum scilicet una vocatur alcheria de Banyols et altera nuncupatur alcheria de Beniauir et alia nunc nominatur Mansus novus que vocabatur tempore sarracenorum Yarfa et in omnibus rafallis eisdem alcheriis subiectis et in omnibus terminis et pertinenciis dictis alcheriis et rafallis pertinentibus et pertinere debentibus et in hominibus et feminis in dictis alcheriis et rafallis et terminis eorumdem habitantibus et habitaturis presentibus et futuris et etiam justicias criminales scilicet cognitionem et punicionem bannorum gladii abstracti vel abstrahendi sine deliberatione et non deliberata mente et furorum domesticorum comissos et comitendorum in dictis locis prout vobis sive dicta loca comissa et vestro et etiam banni imponiti vel imponendi in vineis ortis et campis ratione fructuum et quod*

*possitis capere predictos malefactores, delinquentes... (no segueix, ni porta la data). Ideoque dictus dominus G. de Podio orfila super predictis denunciatis sibi quatenus ad eum pertineat cogniri et pertinere potest occasione predicti privilegii per dominum regem sibi concesse constituït in judicem suum Jacobum Catelli, jureperitum, petens per eum fieri inquisicionem ut veritate reperta qui culpabilis reperiet penam debitam puniatur super hiis videlicet super quibus cognitio et punicio de predictis ad dictum G. de Podio orfila spectat et spectare potest occasione dicti privilegii, qui Jacobi Catelli processit ad inquirendum super predictis juxta formam dicti privilegii ut sequitur XIII<sup>a</sup> kalendas octobris anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo.*